
ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ЗВЕЗДА – 1918“, С. 

ХАДЖИДИМИТРОВО ЗА 2021 ГОДИНА 

 

Народно читалище „Звезда – 1918” е традиционно, самоуправляващо се, българско, 

културно-просветно сдружение с идеална цел, изградено върху принципите на  

доброволността, демократизма и  автономията. То няма политическа насоченост и в 

дейността му могат  да участват всички физически лица без оглед на ограничения във 

възраст, пол, политически и религиозни възгледи и етническо самосъзнание. 

 

Читалището е юридическо лице с нестопанска цел, работещо в обществена полза с 

наименование: НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ЗВЕЗДА - 1918”, със седалище и адрес на 

управление – с.Хаджидимитрово, община Казанлък, област Стара Загора. 

 

Визия на читалището 

НЧ „Звезда – 1918“, с. Хаджидимитрово е активен граждански център, съчетаващ 

традиция с иновативни идеи, допринасящ за устойчивото развитие на местната 

общност, която обслужва читалището. Притегателен център за будни и дейни хора, 

които са способни да осмислят своето съществуване в резултат на осигурен достъп до 

културните постижения на човечеството. Читалище „Звезда – 1918“ е място, където 

широк кръг хора общуват с различни изкуства и се занимават с творчество. Тук човек 

се стреми да реализира онази част от себе си, която е възможно поради обстоятелствата 

на живота да е останала в сянка, но търси път за нейната изява. Център на етичен 

диалог между поколенията и етническите групи, населяващи селото ни и двигател на 

гражданска инициатива за ново качество на живот. 

Мисия на читалището 

Читалището е основано през далечната 1918 година. Оттогава до днес то е духовният 

център на с. Хаджидимитрово. Мисията на читалището е да създава и разпространява 

духовни ценности, чрез развиване на творческите способности и задоволяване на 

културните, образователните, информационните, социалните и др. потребности и 

интереси на общността. Да развива дейности в извънучилищното обучение на децата, 

насочване на интересите им към танцови, музикални и литературни области и 

обогатяване на тяхната култура. Да създава нови културни пространства, до които 

всеки да има достъп с цел задоволяване на своите културни потребности. 

Основните приоритети в работата на читалището са: 

 Съхранение, укрепване и развитие на традициите на българския народ; 

 Възпитаване и утвърждаване на националното самосъзнание и на културната 

идентичност; 

 Обмен между културите на различните етноси, насърчаване на социалното 

единство и солидарността между различните социални групи; 

 Разширяване на познанията на гражданите чрез развитие на извънучебни форми; 

 Развитие на талантите чрез самодейни културни изяви, обществено полезни 

инициативи и творчество; 

 Осигуряване на достъп до информация и комуникация. 

За реализацията на посочените приоритети и постигнатите резултати ще направим 

отчет на читалищната работа по видове дейности: 

1.Библиотечна дейност 

Библиотечният фонд на читалищната библиотека за 2021 година е 4507 б. е. 

Регистрираните читатели за годината са 89, от които деца до 14 години - 31. Всичко 

посещения в библиотеката : 489 ползватели. От тях: за библиотечно и информационно 



обслужване – 421; за ползване на компютър и интернет – 15; на библиотечни събития – 

53. 

Заети документи от фонда на библиотеката са 1214 б.е. От тях за дома - 1176 б.е., в 

читалня - 38 б.е. 

В библиотеката са набавени 180 библиотечни единици – 39 закупени от субсидията, 103 

закупени от проект на МК по програма „Българските библиотеки – съвременни 

центрове за четене и информираност“ и 38 дарени. Отчислени са 266 б. е. от 

библиотечния фонд. 

През 2021 г. библиотеката е имала абонамент за следните периодични издания:  

1. Журнал за жената със здравен журнал; 

2. Здраве от природата;  

3. Бърборино; 

4. Форум на счетоводителя; 

5. Труд и осигуряване; 

6. Право, бизнес, данъци. 

В библиотеката са проведени шест мероприятия през годината: 

1. На гости на книгата – гостуват децата от предучилищна група от ОУ „Св. 

Паисий Хилендарски“ в селото; 

2. На гости на книгата – гостуват децата от ЦДГ „Мечо Пух“ в селото; 

3. 155 г. от рождението на Стоян Михайлов Попов /Чичо Стоян/ – български 

детски поет и хуморист /1866–1939/; 

4. 135 г. от рождението на Дора Габе – българска писателка и преводачка /1886 – 

1993/; 

5. 100 г. от смъртта на Иван Вазов – български народен поет и писател /1850–

1921/; 

6. На гости на книгата – гостуват децата от ОУ „Св. Паисий Хилендарски“ в 

селото. 

Библиотеката се обслужва от читалищния секретар, който притежава следдипломна 

квалификация по библиотекознание и библиография от ВТУ „Св. св. Кирил и 

Методий“. 

2. Любителско художествено творчество: 

В читалището функционират следните постоянно и временно действащи художествено 

творчески колективи и индивидуални изпълнители:  

1. Група за обработен фолклор „Звездица“; 

2. Младежка певческа група „Звънчета“; 

3. КНТ „Звезда - Зорница“; 

4. Детски танцов състав „Зорница“; 

5. Кръжок по приложни изкуства; 

6. Читателски кръжок „Славка Ватралова” 

7. Кръжок по художествено слово; 

8. Група за пресъздаване на местни традиции и обичаи „Традиция“; 

9. Лятна занималня „Обичам да чета, рисувам и творя“; 

10. Дует Станислава Чукурлиева и Ресмин Имам. 

3. Културно – просветна дейност: 

Чествания на бележити исторически дати и събития, празненства, събори и други 

масови прояви,участия и изява в местни, регионални, национални и международни 

фестивали, конкурси и др. културни събития през 2021 година: 

Национални празници:  

1. Годишнина от обесването на Васил Левски – беседа и рецитиране на стихове за 

Апостола; 



2. Отбелязване Деня на съединението – мултимедийна презентация. Поднасяне на 

цветя пред войнишкия паметник; 

 Местни изяви  на всички любителски групи  и школи – 2021 г.: 

1. Работилница за мартеници; 

2. Кичене на мартеници в селото, в детската градина и училище; 

3. Лазаруване в селото; 

4. 145 г. от гибелта на Христо Ботев – гениален български поет и революционер 

/1848–1876/; 

5. Участие на ГОФ „Звездица“ в Люлякови празници 2021 г., организирани от НЧ 

„Любен Каравелов - 1921“, с. Бузовград; 

6. Участие на МПГ „Звънчета“ в Люлякови празници 2021 г., организирани от НЧ 

„Любен Каравелов - 1921“, с. Бузовград; 

7. Участие на КНТ „Звезда - Зорница“ в Люлякови празници 2021 г., организирани 

от НЧ „Любен Каравелов - 1921“, с. Бузовград; 

8. Участие на ДТС „Зорница“ в Люлякови празници 2021 г., организирани от НЧ 

„Любен Каравелов - 1921“, с. Бузовград; 

9. Лятна занималня „Обичам да чета, рисувам и творя“; 

10. Участие на ДТС „Зорница“ в Празник на билките 2021 г., организиран от НЧ 

„Цвятко Радойнов - 1885“, гр. Крън; 

11. Участие на ГОФ „Звездица“ в концерт по повод 100 години НЧ „Любен 

Каравелов - 1921“, с. Бузовград; 

12. Участие на МПГ „Звънчета“ в концерт по подов 100 години НЧ „Любен 

Каравелов - 1921“, с. Бузовград; 

13. Работилница за изработване на коледни картички; 

14. Коледно тържество с изложба базар на коледни картички, кулинарна изложба 

базар; 

15. Дядо Коледа в ЦДГ „Мечо Пух“. 

Участия в събития на община Казанлък: 

1. Участие в „Работилница за мартеници“, организирана от общинска библиотека 

„Искра“; 

2. Участие в инициативата „Цитата от моята любима книга“ на общинска 

библиотека „Искра“; 

3. Участие във Фестивал на розата 2021 г.  

Общински конкурси: 

1. Участие в конкурс за изпълнение на хумористични творби „Чудонемирчета 

2021”; 

2. Участие в общинския фотоконкурс по повод Лазаровден „Да съхраним 

традицията"; 

3. Участие в онлайн конкурс на тема „Моето семейство“ по повод 21 ноември. 

Участия и отличия на самодейните колективи в национални конкурси и събори: 

1. Участие на ДТС „Зорница“ в международен танцов конкурс „Златен танц“ 2021 

– лауреат първа степен; 

2. Участие на лазарска група в национален онлайн фотоконкурс „Най – гиздава 

лазарка“; 

3. Участие на ДТС „Зорница“ в III международен онлайн фестивал „Разпилени 

бисери“ – награда на организаторите; 

4. Участие на ДТС „Зорница“ в I-ви онлайн национален фолклорен конкурс „Весел 

чичопей“ – първо място„ 

5. Участие на МПГ „Звънчета“ в I-ви онлайн национален фолклорен конкурс 

„Весел чичопей“ – второ място„ 



6. Участие на ГОФ „Звездица“ в XXI национален и първи виртуален фолклорен 

събор „Читалището – храм на българския дух“ 2021; 

7. Участие на МПГ „Звънчета“ в XXI национален и първи виртуален фолклорен 

събор „Читалището – храм на българския дух“ 2021; 

8. Участие на ДТС „Зорница“ в XXI национален и първи виртуален фолклорен 

събор „Читалището – храм на българския дух“ 2021 – първо място  и носител на 

златен медал; 

9. Участие на КНТ „Звезда - Зорница“ в XXI национален и първи виртуален 

фолклорен събор „Читалището – храм на българския дух“ 2021 – носител на 

плакет; 

10. Участие на ГОФ „Звездица“ в онлайн издание на XVI национален фолклорен 

фестивал „Шопска песен“ 2021 – трето място; 

11. Участие на МПГ „Звънчета“ в XVI национален фолклорен фестивал „Шопска 

песен“ 2021; 

12. Участие на ДТС “Зорница” в I –ви национален детско – юношески фолклорен 

конкурс “Златни пафти” 2021 – награда на Федерация на българските фолклорни 

групи; 

13. Участие на ГОФ „Звездица“ в национален фестивал на етносите „Еднакви в 

различното“ 2021; 

14. Участие на МПГ „Звънчета“ в национален фестивал на етносите „Еднакви в 

различното“ 2021; 

15. Участие на ГОФ „Звездица“ в шестнадесети национален Петропавловски събор 

на народното творчество 2021; 

16. Участие на МПГ „Звънчета“ в шестнадесети национален Петропавловски събор 

на народното творчество 2021; 

17. Участие на ДТС „Зорница“ в шестнадесети национален Петропавловски събор 

на народното творчество 2021; 

18. Участие на дует Станислава Чукурлиева и Ресмин Имам в шестнадесети 

национален Петропавловски събор на народното творчество 2021; 

Колективите на НЧ „Звезда – 1918“ са отличени с най – голямото отличие на 

фестивала – наградата на кмета на община Велико Търново и парична награда от 

200 лева. 

19. Участие на ГОФ „Звездица“ в 7-ми традиционен фолклорен фестивал 

„Илинденско – Преображенска епопея“ 2021 – първа награда; 

20. Участие на МПГ „Звънчета“ в 7 - ми традиционен фолклорен фестивал 

„Илинденско – Преображенска епопея“ 2021  – първа награда; 

21. Участие на дует Станислава Чукурлиева и Ресмин Имам в 7 - ми традиционен 

фолклорен фестивал „Илинденско – Преображенска епопея“ 2021 – първа 

награда; 

22. Участие на ГОФ „Звездица“ в петнадесети национален тракийски фолклорен 

събор „Богородична стъпка“ 2021; 

23. Участие на МПГ „Звънчета“ в петнадесети национален тракийски фолклорен 

събор „Богородична стъпка“ 2021; 

24. Участие на дует Станислава Чукурлиева и Ресмин Имам в петнадесети 

национален тракийски фолклорен събор „Богородична стъпка“ 2021; 

25. Участие на ГОФ „Звездица“ в V-ти национален преглед на любителските 

народни хорове и групи за обработен фолклор „Ганчо Михов“ – Лауреат на 

фестивала и парична награда от 100 лева 

26. Участие на Ресмин Имам от кръжок по художествено слово в „Онлайн месец на 

духовността“; 



27. Участие на Ресмин Имам в конкурс „Моят съвременен будител“; 

28. Участие на Албена Арнаудова, Донка Василева и Ресмин Имам - членове на 

кръжок по художествено слово в III Национален конкурс за видеоклип на тема 

„Съвременна интерпретация на вапцаров стих“ 2021; 

29. Участие на Албена Арнаудова и Ресмин Имам - членове на кръжок по 

художествено слово в VI – ти Национален конкурс-рецитал по творби на Н. Й. 

Вапцаров; 

30. Участие на кръжок по рисуване и приложни изкуства в конкурс на община 

Свищов за традиционна коледна картичка; 

31. Участие на кръжок по рисуване и приложни изкуства в конкурс „Подари 

картичка“ на сдружение за фолклор „Цветница“- награда за креативност; 

32. Участие на кръжок по рисуване и приложни изкуства в онлайн конкурс „Ръчно 

изработена картичка“ – първо място; 

33. Участие на кръжок по рисуване и приложни изкуства в четвърти национален 

фестивал „От Игнажден до Коледа“. 

 

Читалището има 50 члена, които са платили членски внос. 

 


